
— 11736 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego nr 125

dzieñ ustawowo wolny od pracy. Liczba godzin ponadwymia-
rowych, za które przys³uguje wynagrodzenie w takim tygo-
dniu, nie mo¿e byæ jednak¿e wiêksza ni¿ liczba godzin przy-
dzielonych w planie organizacyjnym.�

Z przepisu art. 30 ust. 6, pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela
wynika, ¿e organ prowadz¹cy szko³ê ustala szczegó³owe
warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw. Wskazanie
w uchwale, za jakie godziny ponadwymiarowe nauczycielowi
nie przys³uguje prawo do wynagrodzenia, stanowi przekrocze-
nia uprawnieñ ustawowych, poniewa¿ Rada nie ma kompe-
tencji do ustalenia, kiedy nabywa siê prawo do wynagrodze-
nia za godziny ponadwymiarowe i godzin dora�nych za-
stêpstw, a wiêc ustalenia, jakie godziny pracy nale¿y trakto-
waæ jako daj¹ce prawo do wynagrodzenia. Rada mo¿e jedynie
ustaliæ warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia, a wiêc
wskazaæ, na jakiej podstawie ustalone jest wynagrodzenie za
takie godziny, wysoko�æ tego wynagrodzenia i sposób, w jaki
jest wyp³acane. Nauczycielowi przys³uguje wynagrodzenie za
ka¿d¹ zrealizowan¹ godzinê ponadwymiarow¹, natomiast w
przypadku godzin niezrealizowanych wynagrodzenie przys³u-

guje wy³¹cznie z mocy Prawa pracy, do których nie nale¿y
jednak regulamin uchwalony przez Radê Miasta.

W ocenie organu nadzoru Rada Miasta i Gminy Go³añcz
zapisami §22 ust. 3, 4 przedmiotowej uchwa³y przekroczy³a
ustalone przez ustawodawcê granice kompetencji prawotwór-
czej, zawarte w przepisie art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty Nauczyciela,
decyduj¹c o przypadkach zachowania lub niezachowania przez
nauczyciela prawa do wynagrodzenia za niezrealizowane
godziny ponadwymiarowe, albowiem kwestiê te reguluj¹
wy³¹cznie przepisy prawa pracy.

Podobny pogl¹d wyrazi³ WSA we Wroc³awiu w wyrokach
z dnia 5 wrze�nia 2006 r. sygn. akt IV SA/Wr 396/05 oraz z dnia
29 listopada 2006 r. sygn. akt IV SA/Wr 658/06.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Od niniejszego rozstrzygniêcia przys³uguje skarga za moim
po�rednictwem do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego
w Poznaniu w terminie 30 dni od dnia dorêczenia.

Z up. Wojewody Wielkopolskiego
Wicewojewoda Wielkopolski

(-) Przemys³aw Pacia

2062

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-5.0911-202/09

z dnia 27 maja 2009 r.

Na podstawie art. 79 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998
r. o samorz¹dzie powiatowym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1592 z pó�n. zm.) orzekam niewa¿no�æ §21 ust. 1, 2 za³¹cznika
do uchwa³y Nr XXVIII/165/2009 Rady Powiatu �redzkiego z
dnia 21 kwietnia 2009 r. w sprawie ustalenia regulaminu
wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w publicznych szko-
³ach i placówkach o�wiatowych prowadzonych przez Powiat
�redzki oraz niewa¿no�æ §4 uchwa³y Nr XXVIII/165/2009 Rady
Powiatu �redzkiego z dnia 21 kwietnia 2009 r. w sprawie
ustalenia regulaminu wynagradzania nauczycieli zatrudnio-
nych w publicznych szko³ach i placówkach o�wiatowych pro-
wadzonych przez Powiat �redzki w zakresie wyrazów, z moc¹
obowi¹zuj¹ca od dnia 1 stycznia 2009 r.� - ze wzglêdu na
istotne naruszenie prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 21 kwietnia 2009 r. Rada Powiatu �redzkiego
podjê³a uchwa³ê XXVIII/165/2009 w sprawie ustalenia regula-

minu wynagradzania nauczycieli zatrudnionych w publicz-
nych szko³ach i placówkach o�wiatowych prowadzonych przez
Powiat �redzki.

Uchwa³a dorêczona zosta³a Wojewodzie Wielkopolskiemu
30 kwietnia 2009 r.

Uchwa³ê podjêto na podstawie art. art. 4 pkt 1, art. 12 pkt
11 ustawy z 5 czerwca 1998 r. o samorz¹dzie powiatowym
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z pó�n. zm.), art. 30 ust. 6
i art. 54 ust. 3 i 7 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta
Nauczyciela (Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz. 674).

Organ nadzoru dokonuj¹c badania zgodno�ci z prawem
uchwa³y stwierdzi³, co nastêpuje.

Zgodnie z art. 30 ust. 6 ustawy Karta Nauczyciela organ
prowadz¹cy szko³ê bêd¹cy jednostk¹ samorz¹du terytorialne-
go, uwzglêdniaj¹c przewidywan¹ strukturê zatrudnienia, okre-
�la dla nauczycieli poszczególnych stopni awansu zawodowe-
go, w drodze regulaminu:

Poz. 2061, 2062



— 11737 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego nr 125

1) wysoko�æ stawek dodatków, o których mowa w ust. 1 pkt
2, oraz szczegó³owe warunki przyznawania tych dodatków,
z zastrze¿eniem art. 33 i 34,

2) szczegó³owe warunki obliczania i wyp³acania wynagrodze-
nia za godziny ponadwymiarowe i godziny dora�nych
zastêpstw, z zastrze¿eniem art. 35 ust. 3,

3) wysoko�æ i warunki wyp³acania sk³adników wynagrodze-
nia, o których mowa w ust. 1 pkt 4, o ile nie zosta³y one
okre�lone w ustawie lub w odrêbnych przepisach

- w taki sposób, aby �rednie wynagrodzenia nauczycieli,
sk³adaj¹ce siê ze sk³adników, o których mowa w ust. 1,
odpowiada³y na obszarze dzia³ania danej jednostki samo-
rz¹du terytorialnego conajmniej �rednim wynagrodzeniom
nauczycieli, o których mowa w ust. 3. Dodatki, o których
mowa w art. 30 ust. 1 pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela to
dodatki: za wys³ugê lat, motywacyjny, funkcyjny oraz za
warunki pracy.

W §21 ust. 1 za³¹cznika do przedmiotowej uchwa³y Rada
Miasta i Gminy Go³añcz postanowi³a, i¿: �Wynagrodzenie za
godziny ponadwymiarowe przydzielone w planie organizacyj-
nym nie przys³uguje za dni, w których nauczyciel nie realizuje
zajêæ z powodu przerw przewidzianych przepisami w organi-
zacji roku szkolnego, rozpoczynania lub koñczenia zajêæ w
�rodku tygodnia oraz za dni usprawiedliwionej nieobecno�ci
w pracy.�

Natomiast w §21 ust. 2 za³¹cznika uchwa³y Rady Miasta i
Gminy Go³añcz umieszczono nastêpuj¹cy zapis: �Dla ustale-
nia wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe w tygo-
dniach, w których przypadaj¹ dni usprawiedliwionej nieobec-
no�ci w pracy nauczyciela lub dni ustawowo wolne od pracy,
oraz w tygodniach, w których zajêcia rozpoczynaj¹ siê lub
koñcz¹ w �rodku tygodnia - za podstawê ustalenia liczby
godzin ponadwymiarowych przyjmuje siê tygodniowy obo-
wi¹zkowy tygodniowy wymiar zajêæ okre�lony w art. 42 ust.
3 ustawy - Karta Nauczyciela, pomniejszony o 1/5 tego wymia-
ru (lub 1/4, gdy dla nauczyciela ustalono czterodniowy tydzieñ
pracy) za ka¿dy dzieñ usprawiedliwionej nieobecno�ci w takim
tygodniu, nie mo¿e byæ jednak¿e wiêksza ni¿ liczba godzin
przydzielonych w planie organizacyjnym.�

Z przepisu art. 30 ust. 6 pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela
wynika, ¿e organ prowadz¹cy szko³ê ustala szczegó³owe
warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw. Wskazanie
w uchwale, za jakie godziny ponadwymiarowe nauczycielowi
nie przys³uguje prawo do wynagrodzenia, stanowi przekrocze-
nia uprawnieñ ustawowych, poniewa¿ Rada nie ma kompe-
tencji do ustalenia, kiedy nabywa siê prawo do wynagrodze-
nia za godziny ponadwymiarowe i godzin dora�nych za-
stêpstw, a wiêc ustalenia, jakie godziny pracy nale¿y trakto-
waæ jako daj¹ce prawo do wynagrodzenia. Rada mo¿e jedynie
ustaliæ warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia, a wiêc
wskazaæ, na jakiej podstawie ustalone jest wynagrodzenie za
takie godziny, wysoko�æ tego wynagrodzenia i sposób, w jaki
jest wyp³acane. Nauczycielowi przys³uguje wynagrodzenie za
ka¿d¹ zrealizowan¹ godzinê ponadwymiarow¹, natomiast w
przypadku godzin niezrealizowanych wynagrodzenie przys³u-

guje wy³¹cznie z mocy Prawa pracy, do których nie nale¿y
jednak regulamin uchwalony przez Radê Powiatu.

W ocenie organu nadzoru Rada Powiatu �redzkiego zapi-
sami §21 ust. 1, 2 za³¹cznika do przedmiotowej uchwa³y
przekroczy³a ustalone przez ustawodawcê granice kompeten-
cji prawotwórczej, zawarte w przepisie art. 30 ust. 6 pkt 2 Karty
Nauczyciela, decyduj¹c o przypadkach zachowania lub nieza-
chowania przez nauczyciela prawa do wynagrodzenia za nie-
zrealizowane godziny ponadwymiarowe, albowiem kwestiê te
reguluj¹ wy³¹cznie przepisy prawa pracy.

Podobny pogl¹d wyrazi³ WSA we Wroc³awiu w wyrokach
z dnia 5 wrze�nia 2006 r. sygn. akt IV SA/Wr 396/05 oraz z dnia
29 listopada 2006 r. sygn. akt IV SA/Wr 658/06.

W Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielkopolskiego
z moc¹ obowi¹zuj¹c¹ od dnia 1 stycznia 2009 r.

Maj¹c powy¿sze na uwadze nale¿y podkre�liæ, i¿ ustawa
zmieniaj¹ca Kartê Nauczyciela z dnia 21 listopada 2008 r.
(Dz.U. Nr l, poz. l) wesz³a w ¿ycie (z wyj¹tkami) dnia 22 stycznia
2009 r. Zgodnie z powy¿szym zmiana przepisu art. 30 ust. 6
Karty

Nauczyciela nast¹pi³a równie¿ 22 stycznia 2009 r., (tj. 14
dni od dnia og³oszenia ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o
zmianie ustawy - Karta Nauczyciela).

Przepis art. 4 ustawy zmieniaj¹cej ustawê - Karta Nauczy-
ciela stanowi, i¿ do czasu uchwalenia przez organ prowadz¹cy
szko³ê bêd¹cy jednostk¹ samorz¹du terytorialnego regulami-
nu, o którym mowa w art. 30 ust. 6 ustawy wymienionej w
art. 1, w brzmieniu nadanym niniejsz¹ ustaw¹, stosuje siê, nie
d³u¿ej jednak ni¿ przez okres 3 miesiêcy od og³oszenia ustawy
bud¿etowej, regulamin obowi¹zuj¹cy w roku 2008.

W tym stanie rzeczy nale¿y stwierdziæ, i¿ nie jest mo¿liwe
stosowanie regulaminów uchwalonych po wej�ciu w ¿ycie
dnia 22 stycznia 2009 r. zmiany Karty Nauczyciela z moc¹
wsteczn¹ od dnia l stycznia 2009 r. tym bardziej, ¿e okres
przej�ciowy zosta³ wyra�nie uregulowany w przepisie art. 4
ww. ustawy.

Tym samym zapis uchwa³y w §4 w zakresie wyrazów �z
moc¹ obowi¹zuj¹c¹ od dnia 1 stycznia 2009 r. narusza w
sposób istotny art. 4 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o
zmianie ustawy � Karta Nauczyciela wobec powy¿szego
orzeczono niewa¿no�æ przepisu §4 w zakresie powy¿szych
wyrazów.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Od niniejszego rozstrzygniêcia przys³uguje skarga za moim
po�rednictwem do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego
w Poznaniu w terminie 30 dni od dnia dorêczenia.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Od niniejszego rozstrzygniêcia przys³uguje skarga za moim
po�rednictwem do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego
w Poznaniu w terminie 30 dni od dnia dorêczenia.

Z up. Wojewody Wielkopolskiego
Wicewojewoda Wielkopolski

(-) Przemys³aw Pacia

Poz. 2062


